MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 1 de 5            10ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_19.10.2020

ATA DA DÉCIMA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às treze horas e 1

trinta e cinco minutos, na sala virtual de reuniões do aplicativo Google Meet, sob a 2

presidência do Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 3

Informação - DCETI, professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior, presentes os 4

senhores e senhoras docentes Adriana Mara Guimarães de Farias, Andrezza 5

Cristina da Silva Barros, Araken de Medeiros Santos, Damilson Ferreira dos 6

Santos, Elisângela Lopes Galvão, Enai Taveira da Cunha, Francisco de Assis 7

Pereira V. de Arruda, Francisco Edcarlos Alves Leite, Geomar Galdino da Silva, 8

Gislene Micarla Borges de Lima, Gustavo de Oliveira Gurgel Rebouças, Jakcney 9

Luan Azevedo de Sousa, Joêmia Leilane Gomes de Medeiros, Lêda Maria 10

Oliveira de Lima, Lidiane Alves de Morais, Marcos Alexandre Rabelo de Lima, 11

Marcos Vinicius Cândido Henriques, Patrícia Mendonça Pimentel, Patrício de 12

Alencar Silva, Ricardo Antônio Faustino da Silva Braz, Roberto Namor Silva 13

Santiago, Samuel Oliveira de Azevedo, Stefeson Bezerra de Melo, Thatiana 14

Cunha Navarro Diniz, Vanessa Danielle Santos Ferreira, Wellington Barbosa do 15

Nascimento Júnior, Wivaldo Dantas de Asevedo Júnior e Cybelle Thayane 16

Medeiros Silva (DCE), totalizando vinte e oito presenças, atingindo, assim, o quórum 17

regimental, foi iniciada a Décima Assembleia Ordinária do Departamento de Ciências 18

Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, convocada pelo Chefe em conformidade 19

com a Portaria UFERSA/CMA Nº. 20/2019 de 15 de outubro de 2019 que nomeia 20

Chefe e Vice Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação 21

do Centro Multidisciplinar de Angicos, para apreciação e deliberação da pauta de 22

acordo com a convocação desta assembleia. O Chefe do departamento, professor 23

Tarcísio Elói de Andrade Júnior iniciou a reunião solicitando a inclusão do ponto de 24

pauta – Apreciação e deliberação da dispensa de carga horária de ensino da chefia do 25

DCETI no período letivo remoto 2020; Após, colocou-se em votação e foi aprovado 26

com dezesseis votos favoráveis e um voto contrário. Em seguida, apresentou a pauta 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 2 de 5            10ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_19.10.2020

como um todo e colocou em votação, sendo aprovada por unanimidade pela 28

assembleia. No Primeiro ponto: O presidente informou que não houve pedidos de 29

justificativas de ausências. O Segundo ponto: Projeto de Extensão – A professora 30

Gislene Micarla Borges de Lima falou do andamento do projeto PRÉ-FÍSICA, em 31

seguida, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade pela assembleia. No 32

Terceiro ponto: Apreciação e deliberação PIDs 2020.1; O presidente da assembleia 33

expôs a planilha disponibilizada pelo SIGAA com os planos cadastrados e aguardando 34

aprovação do departamento. Neste item, geraram-se várias discussões e 35

esclarecimentos sobre período complementar, carga horária, turmas, exclusões, 36

orientações, projetos e outras dúvidas surgidas e sanadas no colegiado. O professor 37

Tarcísio Elói de Andrade Júnior pediu aos docentes que tivessem com mais de 20h no 38

PID refizessem para que seja aprovado. A professora Enai Taveira da Cunha propôs 39

dar um prazo para adequações nos planos de atividades, após, a chefia homologaria e 40

enviaria o relatório para o e-mail dos docentes. Foi dado um encaminhamento que o 41

prazo para adequações seria até dia 21/10, com carga horária máxima 20h, e 08h 42

mínima. Após, colocou-se em votação e aprovado com dezenove votos favoráveis e 43

uma abstenção. O Quarto ponto: Apreciação e deliberação RIDs 2019.2; O 44

presidente informou que faltavam apenas quatro docentes para terem seus RIDs 45

homologados. Em seguida, colocou-se em votação e foram aprovados por 46

unanimidade pela assembleia. No Quinto ponto: Apreciação e deliberação sobre 47

projeto de pesquisa da servidora técnica administrativa, Adna Erica; Não houve 48

discussão, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade pela assembleia. O 49

Sexto ponto: Apreciação e deliberação sobre solicitação de afastamento total para 50

qualificação do servidor técnico administrativo, Francisco Cesar de Souza; O professor 51

O professor Araken de Medeiros Santos fez alguns esclarecimentos acerca do 52

processo e citou que a situação dos técnicos já é bem complicada no campus e que 53

não dar direito a substituto. O professor Francisco Edcarlos Alves Leite citou que 54

questões dessa natureza deve ser um diálogo do servidor e da direção do campus, e 55

não deveria passar nos departamentos, apenas no conselho de centro. A professora 56

Joêmia Leilane argumentou que o departamento não tem o poder de deliberar acerca 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 3 de 5            10ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_19.10.2020

dessas questões. O professor Araken de Medeiros Santos deu uma sugestão de 58

encaminhamento, para que, o representante do departamento votasse de acordo com 59

seu entendimento, após a discussão que acontecerá no conselho de centro sobre a 60

situação do servidor.  Foi colocado em votação e aprovado com nove votos favoráveis, 61

dez abstenções, dez abstenções e dois votos contrários. Sétimo ponto: O professor 62

Tarcísio Elói de Andrade Júnior esclareceu o pedido desta solicitação, devido a não 63

existência de turmas de laboratório e conforme orientações da PROGRAD. A 64

professora Adriana Mara Guimarães de Farias discordou da situação e enfatizou que 65

essa situação poderá abrir precedentes no futuro. Segundo ela, é uma opinião própria, 66

nada pessoal, e que fala pelo grupo de docentes da área de Computação. A 67

professora Patrícia Mendonça Pimentel mencionou que foi distribuída a carga horária 68

e não tem disciplinas para o colega, e que as turmas de laboratório representam 69

quase 50% da carga horária dos professores da Química, mas, foram excluídas neste 70

período remoto. O professor Francisco Edcarlos Alves Leite pontuou que se todas as 71

turmas têm professores da Química alocados, não se ver prejuízo algum neste caso. 72

O professor Geomar Galdino da Silva citou que no momento a situação demanda isso, 73

e que o colega está respaldado, e frisa é o momento que estamos vivendo neste 74

período remoto. A professora Adriana Mara Guimarães de Farias reforçou que é nada 75

contra os docentes da Química, mas, que no futuro em qualquer departamento, pode 76

surgir uma situação dessa natureza, e que não é nada pessoal, e sim, a possibilidade 77

de se abrir um precedente futuramente, e que a resolução aponta que é um direito do 78

servidor. Após, foi colocado em votação e aprovado com catorze votos favoráveis, 79

quatro abstenções e um voto contrário. Oitavo ponto: Pauta da 8ª reunião ordinária 80

2020 do CONSEPE: 1 ponto: Apreciação de ata da 7ª reunião ordinária e 2ª reunião 81

extraordinária de 2020; Não teve discussão, foi colocado em votação e aprovado com 82

um voto favorável, um voto contrário e quinze abstenções. 2 ponto: Apreciação e 83

deliberação sobre processo de renovação de afastamento; Não teve discussão, foi 84

colocado em votação e aprovado com quatro votos favoráveis e doze abstenções. 3 85

ponto: Apreciação e homologação, sobre renovação de afastamento do servidor 86

docente Kléber Cavalcanti Cabral; Não teve discussão, foi colocado em votação e 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 4 de 5            10ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_19.10.2020

aprovado com quinze votos favoráveis e uma abstenção. 4 ponto: Apreciação e 88

emissão de parecer do Consuni sobre processo de redistribuição; O professor Tarcísio 89

Elói de Andrade Júnior apresentou documentos presentes no processo do servidor 90

docente Daniel Faustino Lacerda de Souza. Os professores da área da Computação 91

deram uma proposta de encaminhamento para que o representante do departamento 92

solicitasse o código de vaga referente a este docente para ser disponibilizado para o 93

Curso de Licenciatura e Computação do Campus Angicos. O professor Francisco 94

Edcarlos Alves Leite ressaltou que levaria o encaminhamento, para que este código de 95

vaga que será disponibilizado pela UFPB venha para a UFERSA/Campus Angicos. E 96

que o departamento aprovou a redistribuição do professor citado, condicionando o 97

código de vaga vim para a área de Computação de Angicos. Foi colocado em votação 98

e aprovado com doze votos favoráveis e uma abstenção. 5 ponto: Apreciação sobre 99

Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC,s) dos campi Angicos, 100

Mossoró e Caraúbas; Não houve discussão, foi colocado em votação e aprovado com 101

cinco votos favoráveis e oito abstenções. 6 ponto: Apreciação e deliberação sobre 102

minuta de resolução que altera o artigo 10, inciso II, § 2º da Resolução 103

CONSEPE/UFERSA nº 001/2019; regulamenta a retomada das atividades acadêmicas 104

dos cursos de graduação, referentes ao semestre letivo 2020.1, excepcionalmente de 105

forma remota; O presidente fez a leitura do texto da alteração dentro da Resolução. 106

Em seguida, o professor Samuel de Oliveira Azevedo argumentou que discordava 107

desse ajuste dentro da minuta, citando que é um ponto polêmico, principalmente no 108

tocante a carga horária docente. Foi colocado em votação e com doze votos contrários 109

e uma abstenção, a assembleia não aprovou o texto alterado na minuta.  Nono ponto: 110

Outras considerações; O professor Stefeson Bezerra de Melo ainda falou sobre a 111

situação da vaga de Computação e sugeriu a criação de uma comissão para se cobrar 112

uma resposta do Consuni. A professora Gislene Micarla Borges de Lima citou dúvida 113

sobre as monitorias. A discente Cybelle Thayane Medeiros Silva falou sobre denuncias 114

pelos estudantes neste semestre remoto, tempo nas atividades, aulas síncronas e 115

outros pontos dentro da minuta. O professor Geomar Galdino da Silva lembrou sobre o 116

código de vaga da disciplina de Estatística. A professora Adriana Mara Guimarães de 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 5 de 5            10ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_19.10.2020

Farias esclareceu sobre atividades síncronas. A professora Thatiana Cunha Navarro 118

de Souza falou sobre esclarecimentos da Prograd sobre as bolsas de monitoria.  O 119

professor Samuel de Oliveira Azevedo abordou um pouco sobre o tempo da avaliação 120

neste período letivo remoto. Após o cumprimento da pauta desta reunião, o Chefe do 121

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação, professor Tarcísio Elói 122

de Andrade Júnior deu por encerrada a reunião, às quinze horas e quarenta e cinco 123

minutos do presente dia e agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes nesta 124

reunião vinte e sete docentes e um discente, conforme lista de presença em anexo. 125

Para constar, eu, Francisco Cezar Barbalho, Secretário Executivo, matrícula SIAPE 126

nº 1741957, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Chefe do 127

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação para que surta os fins 128

legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx129

TARCÍSIO ELÓI DE ANDRADE JÚNIOR
Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação

Portaria UFERSA/CMA N° 09/2020.